广东省工业和信息化厅关于
举办 2020 年新粤商高级研修班的通知

各地级以上市工业和信息化局，各有关单位：

为组织实施新粤商培训工程，今年我厅通过公开招投标政府

采购方式，委托广东省中小企业发展促进会、工业和信息化部电

子第五研究所分别举办“新粤商清华北大高级研修班”和“新粤

商复旦交大高级研修班”，免费培训一批中小企业、民营企业高

层经营管理人员。现将有关事项通知如下。

一、培训对象

省重点培育民营企业、“专精特新”企业、创新产业化示范

基地、高成长中小企业、新升规及其他成长型中小企业董事长或

总经理。

二、培训内容及实施计划

培训于 2020 年 9 月开始，每期招生 50 人，每期培训 7 天，

共举办 12 期（新粤商清华北大高级研修班 8 期，新粤商复旦交

大高级研修班 4 期），具体培训时间、内容及实施计划详见附件

1。

三、有关要求

（一）请各地市有针对性地宣传发动符合条件的企业积极参

 — 2 —

加，配合承办单位做好招生工作。同时各地可根据实际安排 1

名局领导跟班学习，并报我厅统筹安排。

（二）请符合条件的培训对象通过广东省中小企业公共服务

平台（www.968115.cn）/中小企业公共服务平台网络/人才培训

“活动管理系统”或扫描附件 1 中相关班次的二维码进行报名。

经审核合格的，以承办单位发出的录取短信通知为准，逾期未收

到录取通知则视为未录取。

（三）此次为政府公益培训，免培训费（含食宿），交通自

理；培训期间，参加人员须遵守培训院校相关规章制度，积极配

合做好疫情防控工作，无特殊原因不得缺席。

附件：新粤商高级研修班培训实施计划

                          广东省工业和信息化厅

                             2020 年 8 月 27 日

（联系人：覃乃术，联系电话：020-83133399）

承办单
位

专题
名称

课程名称 培训对象 培训内容
人数、
班次

时间
培训
天数

班次 人数 地点 主要课程安排 师资
招生联系人
及联系方式

报名二维码

10月11-17日 一 50

10月18-24日 二 50

10月25-31日 三 50

1.破冰，团队建设
2.2020年宏观经济形势与政策分析
3.人文素养--清华的历史与文化
4.物联网技术发展与产业机遇
5.数字经济回顾与展望以及企业数字化转
型（或人工智能与产业发展）
6.新兴技术产业发展趋势与公司创新战略
7.企业如何提升创新思维，实施组织变
革；标杆企业现场教学
8.湾区经济与产业集群（或公共危机企业
应对）
9.学员私董会，广东企业的转型难点（晚
上课程）
10.国学与企业家修身之道
11 卓越企业领导力艺术

1.魏杰 清华大学教授 经济学家
2.高宇宁 清华大学副教授
3.韩廷春 清华大学公共管理学院教授，博士生导
师
4.靳卫萍 清华大学社科学院副教授
5.覃征 清华大学信息学院、软件学院教授、博士
生导师
6.杨铮 清华大学软件学院副教授
7.何源 清华大学副教授、博士生导师
8.陈劲 清华大学技术创新研究中心主任、清华大
学经济管理学院创新创业与战略系教授
9.饶培伦：清华大学工业工程系教授，全球创新
学院副院长
10.李江涛 清华大学政治经济学研究中心企业研
究部主任，教授
11.李应博 清华大学公共管理学院全球治理与发
展研究所副教授
12 吴金希 清华大学人文社科学院副教授

7天 清华大学50*4

新粤商高级研修班培训实施计划

新粤商(清
华大学)高
级研修班

11月08-14日 四 50

10月11-17日 一 50

10月18-24日 二 50

10月25-31日 三 50

罗亮亮
18027124041

11.卓越企业领导力艺术
12.主题研讨：企业发展六大陷阱案例分
析
注：以上课程根据清华大学立项后实际课
程安排为准

1.破冰，团队建设
2.疫情后世界经济分析与突发危机应对
3.资产相对论--疫情下的安全成长分析
4.产业互联下的信息战略及与区块链的结
合
5.大数据、区块链、人工智能趋势与创新
实践
6.创新战略思维与战略决策
7.企业进化与商业模式重构
8.标杆企业现场教学
9.传统文化与领导谋略
10.学员私董会，广东企业的转型难点
（晚上课程）
11.创新与领导力
12.粤港澳大湾区政策解读
13.主题研讨：企业发展六大陷阱案例分

12.吴金希 清华大学人文社科学院副教授
13.李森林 清华大学继续教育学院副院长
14.王晓毅 清华大学历史系教授、博士生导师
15.程文浩 清华大学公共管理学院教授
16.拟邀请北京知名企业领导进行现场教学
17.蔡临宁：清华大学工业工程系 副教授.
18.孙莉/郭晓梅：清华大学继续教育学院主讲
以上师资以清华大学实际安排为准

1.苏剑 北京大学经济学院教授，博士生导师
2.张辉 北京大学经济学院副院长、教授、博士生
导师
3.曹和平 经济学家，北京大学经济学院教授、博
士生导师
4.周建波 北京大学经济学院教授
5.刘海峰 北京大学经济学院风险管理与保险学系
副主任、副教授
6.刘怡 北京大学经济学院教授，博士生导师
7.何小锋 著名的经济学家、投资银行专家
8.刘立丰 北京大学新闻传播学院客座讲师
9.薛旭 北京大学经济学院副教授
10.张亚光 北京大学经济学院博士生导师
11.王新超 北京大学光华管理学院组织与战略管
理系副教授

7 北京大学

广东省重点培
育民营企业、
“专精特新”
企业、创新产
业化示范基地
、高成长中小
企业、新升规
及其他成长型
中小企业董事
长、总经理等
高级经营管理

人员

宏观经济政策透
析、转型升级中
的战略定位、业
态规划、商业模
式创新、产业互
联网、大数据信
息化战略等模
块，以“新产

业，新生态，新
模式”为主线，
将能有效帮助企
业家开拓视野、
提升思维认知，
有助于企业实现
快速转型发展

50*4

广东省
中小企
业发展
促进会

省外培
训A

新粤商(北
京大学)高
级研修班

admin01

admin01

附件

11月01-07日 四 50

9月6日-12日 1 50 复旦

10月11日-17日 1 50 复旦

析
注：以上课程根据北京大学立项后实际课
程安排为准

1.我国中长期经济成长预期及企业的整体
筹划与改进
2.数字经济发展与上海产业转型升级
3.企业转型发展与商业模式创新
4.企业资本运作与融资模式选择
5.战略性人力资源管理
6.公司转型中的财务思考与决策
7.中华传统文化精髓与现代企业管理
8.领导艺术与沟通技巧
9.现场教学：上海自贸区临港新片区、上
海均瑶集团有限公司

12.拟邀请北京知名企业领导进行现场教学
以上师资以北京大学实际安排为准

1.石磊：复旦大学教授
2.史文军：上海市经信委副巡视员
3.曾成桦：复旦大学教授
4.桂浩明：申银万国证券所总监
5.姚凯：复旦大学教授
6.孔爱国：复旦大学教授
7.马涛：复旦大学教授
8.朱明：复旦大学教授

7

广东省重点培
育民营企业、
“专精特新”
企业、创新产

培训抓住“新产
业、新业态、新
模式”主线，围
绕促进实体经济
高质量发展，以
打造新粤商培训
工程为核心，结
合广东未来发展
需求，涵盖宏观
经济政策透析、
转型升级中的战

50*2

工业和

新粤商（复
旦）高级研
修班

9月20日-26日 1 50 交大

10月25日-31日 1 50 交大

宋老师
18028685606

1.中美贸易战影响下的2020年经济形势分
析
2.第二届进博会后，如何推动企业自主创
新，实现高质量发展
3.企业运营管理案例研讨
4.多层次资本市场金融创新下的资本运作
与企业投融资
5.区块链及颠覆性商业模式
6.互联网+时代的产业变革与业态创新
7.管理者的财务视野——透视企业资本及
其经营的管理
8.优秀领导者的行为模式影响
9.现场教学：上海虹桥大商务区、上海证
券交易所

1.陆德明：上海交通大学特聘教授
2.顾建光：上海交通大学教授
3.任建标：上海交通大学教授
4.张云峰：上海股交中心总经理
5.王安宇：复旦大学副教授
6.杨力：上海交通大学教授
7.袁婉贞：中国注册会计师
8.叶小涛：上海交通大学特聘教授

7
新粤商（交
大）高级研
修班

产
业化示范基地
、高成长中小
企业、新升规
及其他成长型
中小企业董事
长、总经理等
高级经营管理
人员

转型升级中的战
略定位、业态规
划、商业模式创
新、产业互联网
及大数据信息化
战略等内容，通
过课程培训、案
例研讨、私董会
等创新的课程形
式，帮助广东企
业家提升思维认
知，把握产业发
展的“机会窗口
”，助力产业快
速健康发展

50*2

备注：1.同一企业可派不超过1人参加培训，已参加中小企业人才培训项目省内高级研修班的企业，不在安排参加培训；根据报名先后顺序、企业实际情况等因素确定，同等条件下各级工业和信息化主管部门推荐的企业优先考虑； 2.每个班开课
的时间、地点，以及主要课程、师资等具体安排根据实际可能会有调整，以实际安排为准；3.除学员往返交通费自理外，其所涉及的师资、食宿、培训教材、场地等教学组织实施费用全部免费，由省财政支持。

工业和
信息化
部电子
第五研
究所

省外培
训B

admin01

公开方式：主动公开                             （2530）